
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA

D I S P O Z I Ţ I E
Privind stabilirea indemnizaţiei lunare pentru doamna Dimitrașcu Maria, persoană cu handicap grav

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEŢUL GIURGIU.

Având în vedere:
- Referatul secretarului Comunei Bulbucata înregistrat sub nr. 3171/30.06.2025;
- Cererea doamnei Dumitrașcu Maria prin care solicită indemnizaţia lunară, înregistrată sub nr. 3125 din 

data de 27.06.2025;
- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 1262/12.08.2020;
- Acordul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu nr. 42004/1/26.06.2025, 

înregistrat la instituția noastră sub nr. 3122 din data de 27.06.2025;
- Prevederile art. 42, alin. (1), art. 43, alin. (1), (2) și (3), art. 44, lit. b) din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile art. 30 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1506/2025 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară  
garantat în plată;

- Prevederile  art.  155,  alin  (1),  lit.  d)  și  alin  (5),  lit.  a)  din Ordonanța  de Urgența  a  Guvernului  nr. 
57/2019, privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ

DISPUNE:

 Art. 1. Începând cu luna iulie se stabileşte indemnizaţia lunară doamnei Dumitrașcu Maria, cetățean român, 
domiciliată în __________, Județul Giurgiu, identificată cu __________ seria __________ nr. __________ eliberată 
de SPCLEP Mihăilești  la  data  de  __________  cu valabilitate  până la  data de  __________,  CNP  __________, 
persoana cu handicap grav, în cuantum de 2.574 lei.
      Art. 2. Compartimentul Financiar Contabil Taxe și Impozite va duce la îndeplinire prevederile prezentei  
dispoziţii.

Art.  3.  (1).  Persoana  nemulţumită  poate  depune  contestaţie  în  termen  de  30  zile  de  la  data  luării  la 
cunoştinţă a prezentei dispoziţii, la sediul primăriei Bulbucata.

(2). În cazul în care soluţionarea contestaţiei nu este mulţumitoare, se poate adresa Tribunalului Giurgiu, în 
condiţiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004.

Art.  4. Secretarul  comunei  va  comunica  prezenta,  persoanei  nominalizate  la  art.  1,  compartimentului 
contabilitate din cadrul Primăriei Bulbucata şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu.

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                          Sava Elena-Cătălina

BULBUCATA, 30.06.2025
NR. 95


